CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 393/2024 - Página 1

REQUERIMENTO 0393/2024

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Governador
do Estado de São Paulo, Sr. Tarcísio de Freitas, que analise a possibilidade de tornar algumas
escolas estaduais na cidade de Itapeva/SP Cívico Militar.

JUSTIFICATIVA

Venho, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência solicitar a verificação da viabilidade
de instituir em algumas escolas estaduais cívico-militares na cidade de Itapeva/Sp. Importância
e Benefícios da Implementação de Escolas Cívico-Militares As escolas cívico-militares têm se
mostrado uma alternativa eficaz para a promoção de um ambiente educacional mais seguro,
disciplinado e voltado para a formação integral dos alunos. Entre os principais benefícios dessa
implementação, destacam-se: Melhoria da Disciplina e da Ordem: A presença de profissionais
com formação militar contribui significativamente para a manutenção da disciplina e da ordem
dentro das escolas, promovendo um ambiente mais organizado e propício para o aprendizado.
Valorização dos Valores Cívicos e Éticos: A educação cívico-militar enfatiza a importância de
valores como o respeito, a responsabilidade, a cidadania e a ética, formando cidadãos mais
conscientes e comprometidos com a sociedade. Aumento da Segurança: A presença de
militares nas escolas eleva a sensação de segurança para alunos, professores e funcionários,
reduzindo a ocorrência de violência e situações de risco no ambiente escolar. Melhoria no
Desempenho Escolar: Diversos estudos têm demonstrado que escolas cívico-militares
frequentemente apresentam melhores índices de desempenho acadêmico, devido ao ambiente
disciplinado e ao incentivo ao estudo e à dedicação. Formação Integral dos Alunos: Além do
desenvolvimento acadêmico, as escolas cívico-militares focam no desenvolvimento físico,
social e emocional dos alunos, promovendo atividades extracurriculares que incentivam o
esporte, a cultura e a participação comunitária. Incentivo à Carreira Militar: Para aqueles alunos
que têm interesse em seguir uma carreira militar, a escola cívico-militar oferece uma base
sólida e uma preparação adequada para ingressar nas forças armadas ou em carreiras
relacionadas. Diante do exposto, acredito que a implementação de escolas cívico-militares em
Itapeva/SP trará inúmeros benefícios para a comunidade escolar e para a sociedade como um
todo. A disciplina, o respeito e a segurança proporcionados por esse modelo educacional
contribuirão significativamente para a formação de cidadãos mais preparados e conscientes de
seu papel na sociedade. Solicito, portanto, que Vossa Excelência analise a possibilidade de
instituir o modelo de escola cívico-militar em alguma instituição de ensino do Município, visando
proporcionar uma educação de qualidade e promover um ambiente escolar mais seguro e
disciplinado.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 25 de julho de 2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 393/2024 - Página 2

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB